X.

„ MEGHILLOTH, seu Ruth, Ecclesiastes, Canticum Cantic., Threni,
 „ & Esther cum Comment. in fol. sine loco & anno, sed Bono-
 „ niae An. MCCCCLXXXII.

Describitur altera haec rarissima Hebraica editio ab eodem cl. de Rossi in libro
 de Ignosis nonnullis antiquissimis Hebr. textus editionibus, cap. 1., ubi inter cae-
 tera

tera haec habet: *Sacer Textus caractere Hebraeo quadrato cum punctis ac ac-* BONON.
centibus exaratus est, Commentarii (1) vero, rabbinico exiliori, factaque collatio-
ne idem prorsus est cum caractere Pentateuchi, sub num. super. relati. Praeter
exemplum quod ipsemet cl. Scriptor possidet, aliud existare Romae in Biblioth.
Neophytorum, significatum sibi fuisse narrat a cl. P. Gabr. Fabricy Theol. Casanat.

MCCCCLXXXIII.

I.

„ Porretane ovvero settanta Novelle di Messer GIOVANNI SA-
 „ BADINO degli Arienti Bolognese. In Bologna per Enrico di Co-
 „ lonia, l'anno 1483. *in fol.*

Sub nomine *Joannis Sebadeni de Arientis* editionem hanc ex catalogo Josephi
 Smithi citat Maettarius, tom. 1. pag. 451. Justiore esse puto Orlandii recen-
 sionem non tantum quia Italico sermone expressa est, sicuti est opus ipsum, sed
 praesertim quia verum Auctoris nomen (quod fuit Sabadino, *Sabadinus*, & non
Sabadenus, Sebadeno aut Sebadino) prodit. Novellas in hoc opere contentas ma-
 jori ex parte philosophicas esse, & circa animae systema versari, scribit Deburius,
Belles lettres, tom. 2. pag. 75.

II.

„ HIERONYMI MANFREDI Centiloquium de Medicis & infirmis.
 „ Bononiae apud Bacilierium de Bacilieriis. 1483. *in 4°.*

Lindenius Renovatus, pag. 424. Sed fortasse hic error inest ~~in~~ anno. *Vid. sub*
anno 1489.

III.

„ ALEXANDRI TARTAGNI lib. Consiliorum: per Henricum de
 „ Colonia. fol. Bononiae 1483.

Orlandius, pag. 414. *Vid. sub anno seqq. num. 1.*

IV.

PAVLI de CASTRO super prima. ff. veteris diligen-
 tissime & accuratissime castigata ultima ac ppe di-
 uina opera cōposita secūdam lectūraz patavinam
 cōmentaria feliciter inchoant.

in calce:

Finis dñi Pauli d' castro super prima parte. ff.
 veteris. Impressum Bononie anno dñi. M. cccc.
 lxxxiiij. xxi. octobris.
 (*in fol. magno*)

Edi

(1) Comment. in 4. priores libros sunt ꝑ Salom. Jarchi, in Estherem, ꝑ Aben Esrac.

BONON. Editio incipit folio recto, & desinit verso, in cujus altera columna paulo infra medium legitur adducta subscriptio, in qua desideratur typographi nomen: quem fuisse Henr. de Colonia, qui hoc tempore Bononiae maxime florebat, affirmare non sinit editionis character (qui Gothicus est) alius plane a characteribus mihi notis ejusdem typographi. Ultimum operis folium aliud consequitur, regitrum signaturarum & foliorum voluminis continens (1). Exstat in Casanatensi.

MCCCCLXXXIV.

I.

„ LVDOVICI BOLOGNINI Repertorium ad IV. volumina Consilio-
rum Alexandri Tartagni. Bononiae per Henricum de Colonia
„ 1484. in fol. magno.

Duo praemittuntur huic Repertorio, bibliographiae studioso non occultanda: primo, prolixissima inscriptio seu potius elogium, auctore anonymo (qui tamen fortasse fuit Bologninus ipse); secundo, Epistola ipsius Bolognini ad Jureconsultos omnes, &c., utrumque datum eadem die, seu 1. Martii anni 1484. Primam & ultimam inscriptionis partem hic recitare operae pretium est, quod ad praesens Institutum maxime faciant. Prima ejusmodi est: *Incipit Repertorium aureum nuper compilatum per d. Bologninum . . . ad inveniendum miro quodam ac facili ordine sigillatim omnes casus nec non alia principaliter & incidenter contenta & decisa in quatuor voluminibus Consiliorum ad lucem literis aeneis editorum tam in illustrissima Venetiarum urbe, quam in praefata Bononiae opulentissima civitate, praestantissimi in utraque censura Dei & jureconsulti . . . Alexandri Tartagni, &c.* Altera sic habet: *Sileant ergo omnia repertoria, hoc excepto, quod verum, & unicum est, ab eo (Bolognino) vere compilatum, & ad unguem peractum ad laudem & gloriam supremi Tonantis, totiusque curiae triumphantis, & Sancti Petri martyris, cujus festum hodie celebramus. Datum Bononiae anno Domini MCCCC. LXXXIII. die prima Martii in domo Magistri Henrici de Colonia librorum impres-*

foris. Ex hisce manifestum est, quatuor priora Consiliorum Tartagni volumina, eo tempore sive anno 1484., tum Venetiis, tum Bononiae impressa, jam exstitisse & in studiosorum manibus fuisse versata. Revisis autem superioribus annis hujus nostri Speciminis, facile erit animadvertere, ex quatuor hisce voluminibus unum a nobis praetermissum esse; nisi forte existimare vellemus, ejusmodi volumen illud esse, quod ex Orlandio retulimus sub anno 1483. Quo posito dicendum esset, secundum aut tertium volumen impressum fuisse post quartum, quod lucem vidit anno 1481., uti sub hoc anno visum est: quae tamen hypothesis non modica difficultate implicatur.

In edit. Francofurtensi Consiliorum Tartagni anni 1610., in qua Consilia non per volumina, sed per libros distributa sunt (qui tamen libri respondent voluminibus veterum editionum) primus liber continet Consilia, quae habentur in primo volumine edit. Venetae anni 1477., quod nihil differre puto a primo vol. edit. Bononiensis anni 1476., suo loco relatae. Secundus liber ea Consilia exhibet, quae ab Henr. Colonensi excusa fuere Bononiae anno 1480. Tertius liber continet consilia CXX., quae in voluminibus editionum Bononiensium Henrici Col-

lon.

(1) Ex hoc registro patet vol. plagulas esse 110.

lon., quae mihi ad manus sunt, omnino defunt. Liber quartus exhibet consilia **BONON.** quarti volum. edit. Bonon. anni 1481. Quintus liber continet Consilia CLXXXIX. eadem prorsus, quae habentur in quinto vol. editionis Bononiensis anni 1490. suo loco referendae. Restat ergo ut tertium volumen edit. Bononien. illud fortasse sit, quod, Orlandio teste, lucem vidit anno 1483. biennio post editum volumen quartum.

Haec tamen est pura suspicio & levissima conjectura, cujus in praesentia nultum, ne probabile quidem, argumentum afferre nobis licet. Revolutis enim primo Maectarii Annalibus, eorumque amplissimo Supplemento a Denisso vulgato, non modo quidpiam reperire potuimus, quod conjecturam de volumine ab Orlandio sub anno 1483. memorato firmaret; sed, (quod spectat ad quatuor priora Consiliorum Tartagni volumina, tam Bononiensis quam Venetae editionis, quae dubio procul exstabant anno 1484.) ex utroque hoc fonte minus proficere licere, quam ex lectione hujus nostri Speciminis, deprehendimus. Nam in Annalibus primum tantum vol. edit. Venetae anni 1477. memoratur (1); & ex edit. Bonon. 1. volumen anni 1483. ex Orlandii fide; 2. ex Biblioth. Francofurt. vol. anni 1490. (quod ad rem non facit, & male volumen IV. inscribitur). In supplemento vero, ex Veneta edit. refertur tantum primum anni 1477., multo tamen accuratius quam in Annalibus; ex Bonon. autem non citatur nisi primum anni 1476. & quartum anni 1481., omisso vol. anni 1480. (quod ut ex iis, quae ante diximus, patet, est secundum), & tertio, cujus annum inquirimus, & de quo hoc unum in praesens certo scimus, ipsum existisse anno 1484.

Aliis catalogis, post haec, examinatis, cum multo minus me proficere sentirem, ab ulteriori perquisitione cessandum esse duxi; & pro tertio volum. Bononien. editionis, vel volumen ab Orlandio memoratum interea habere, vel, quod tutius est, nil omnino de eo statuere.

Ad uberiorem autem illustrationem eorum, quae dicta sunt de duobus voluminibus Bonon. edit. annorum 1480. & 1481., quae ad manus habeo; advertendum est primo, titulum & subscriptionem voluminis anni 1480. accuratissime & integerrime in hoc Specimine exhiberi, ne minimo quidem apice praeternisso aut variato. In prima autem subscriptionis linea, quidpiam deesse, post vocabulum, *numero*, manifestum est: id enim vocabulum exigebat, ut volumen secundum aut tertium diceretur, quomodo sequens anni 1481. dictum est *quartum*. Tituli autem verba illa, *ultra ea quae Venetiis impressioni tradita sunt*, intelligi possunt (ut mihi quidem videtur) aut de voluminibus ante id temporis Venetiis jam impressis, aut de ipsis Consiliis volumine I. comprehensis. Ex Registro autem hujus vol. cujus suo loco facta est mentio, liquet ejus folia seu plagulas esse 264. praeter quatuor Indicis.